_________________________________________________________________________

NST                                                                                      Página 1 de 2
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

INDICAÇÃO N.º  234/2015

AUTORA: Vereadora Nadiley Soares Teixeira

Indica a Sua Excelência o Senhor Hermes Lourenço

Bergamin, prefeito, com cópias ao secretário municipal de

administração e finanças, secretário municipal de esporte,

lazer e turismo e, aos deputados estaduais Silvano

Amaral, Wagner Ramos, Vitório Gal e Janaina Riva a

necessidade e oportunidade de envidar esforços e

emendas parlamentares para construir uma pista de

atletismo em nosso município.

  A vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR a Sua Excelência o Senhor Hermes Lourenço

Bergamin, prefeito, com cópias ao secretário municipal de administração e finanças, senhor Valdoir

Pezine, secretário municipal de esporte, lazer e turismo, senhor Alan Guterres e, aos deputados

estaduais Silvano Amaral, Wagner Ramos, Vitório Gal e Janaina Riva, sobre a necessidade e

oportunidade do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

É dever da família, da sociedade em geral e do poder público assegurar, com absoluta

prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, a saúde, a alimentação, a educação, ao esporte e

ao lazer. Os Municípios, com o apoio dos Estados e da União, estimularão e facilitarão a destinação de

recursos e espaços para a programação cultural, esportiva e de lazer, voltados para a infância e a

juventude.

O Atletismo enquanto modalidade esportiva pode apresentar-se com maior ou menor

enfoque sobre as perspectivas de aprendizagem/ educação, lazer ou trabalho.

Através de atividade de aprendizagem, desenvolvimento pessoal e integração social

veiculando a produção de conhecimento e cultura. Enquanto uso do tempo livre com atividades

esportivas/ recreativas, corporais e coorporativas, individuais e coletivas, voltadas à saúde e/ou ao

entretenimento e formação pessoal.

Além da possibilidade de os sujeitos obterem remuneração pelo desempenho e

desenvolvimento de habilidades e atividades desportivas através do esporte profissional. É buscando

_________________________________________________________________________

NST                                                                                      Página 2 de 2
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

romper com as limitações e dificuldades referente à questão de acesso à modalidade de atletismo, que,

buscamos a construção de uma pista em nosso município.
Considera-se que o atletismo é o conjunto de modalidades esportistas que amplia muito

as opções de toda população em especial as crianças e jovens, não esquecendo que estamos próximos

da realização de uma olimpíada em nosso país em 2016.

Com essa ação podemos sonhar em um dia termos jovens de nossa cidade participando

dos jogos olímpicos de acordo a cada modalidade.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 25 de junho de 2015.

Nadiley Soares Teixeira

Vereadora autora